
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.11.2023                                                                                                                            № 2389 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова  

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 15.11.2023 № 446 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,  постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2023, 2024 и 2025 годах, а также корректировки целевых индикаторов 

отдельных подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 №1863, от 27.09.2023 

№ 1922, от 01.11.2023 № 2186): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2023 год – 

5 715 211 349,19 руб.,» заменить словами «2023 год – 5 778 556 278,99 руб.,», 

слова «2024 год – 5 285 187 411,98 руб.,» заменить словами «2024 год –

5 292 187 411,98 руб.,».  

consultantplus://offline/ref=933803E26477AE5B1EB2D4D0557D560D28CA8D6EA90CA152212FF3CDCE151DD087F15D40CF0DD906FDEB1FC681B2BF2BB4E5F2E7FB9C1415AF13341EgFlEI


2 

1.1.2. В строке «Бюджет города:» слова «2023 год –         

2 224 071 796,47 руб.,» заменить словами «2023 год – 2 225 847 196,47 руб.,», 

слова «2024 год – 1 981 508 215,56 руб.,» заменить словами «2024 год – 

1 988 508 215,56 руб.,». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2023 год – 

3 258 256 157,13 руб.,» заменить словами «2023 год – 3 318 497 646,93 руб.,». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2023 год – 

232 883 395,59 руб.,» заменить словами «2023 год – 234 211 435,59 руб.,». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города» столбцов 

«2023», «2024», строки «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» 

столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 

 Программа, всего:  5 778 556 278,99 5 292 187 411,98 

 - бюджет города  2 225 847 196,47 1 988 508 215,56 

 - областной бюджет  3 318 497 646,93  

 - федеральный бюджет  234 211 435,59  

   ». 

1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 563 879 744,04 

 - бюджет города 966 739 442,04 

   ». 

1.2.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,                  

«- бюджет города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

2 Подпрограмма «Общее образование» Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 903 539 546,04 

 - бюджет города 393 967 146,78 

 - областной бюджет 1 384 307 521,88 

 - федеральный бюджет 125 264 877,38 

   ». 

1.2.4. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2023» изложить в 

следующей редакции: 



3 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

3 Подпрограмма «Дополнительное 

образование детей» 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

323 989 898,61 

 - бюджет города 279 591 062,72 

 - областной бюджет 44 398 835,89 

   ». 

1.2.5. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

4 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в сфере культуры и 

искусства» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

158 085 213,53 

 - бюджет города 108 342 716,00 

 - областной бюджет 49 742 497,53 

         ». 

1.2.6. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

5 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в области физической 

культуры и спорта» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

153 966 901,67 

 - бюджет города 140 349 058,24 

 - областной бюджет 13 617 843,43 

         ». 

 1.2.7.  В пункте 10 строки «Подпрограмма «Выявление и поддержка 

одаренных детей», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей 

редакции:                       

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

10 Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

3 128 120,00 

 - бюджет города 3 128 120,00 

         ». 

 1.2.8. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«- бюджет города» столбцов «2023», «2024» изложить в следующей 

consultantplus://offline/ref=D33A4FD57043E3D73422F319FBF57A24C83DAF1F50BEC15ECB6D0BC49CD94303F28D4B833B0E9ECF23FD293DDA912816F3A1E5A3B98B8BB206748059gDk0K


4 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2023 2024 

13 Подпрограмма «Создание 

современных условий 

обучения в муниципальных 

образовательных 

организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

237 824 207,96 25 220 000,00 

 - бюджет города 72 315 537,96 25 220 000,00 

         ». 

1.2.9. В пункте 16 строки «Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове», «- бюджет города», столбца «2023» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

16 Подпрограмма «Повышение 

доступности образования в городе 

Иванове» 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

155 442 663,69 

 - бюджет города 71 892 936,22 

». 

1.2.10. В пункте 18 строки «Подпрограмма «Повышение 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений»,               

«- бюджет города», столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

18 Подпрограмма «Повышение 

антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

40 900 854,00 

 - бюджет города 40 900 854,00 

 ». 

1.3. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.3.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год  

<*> 

2028 

год  

<*> 

2029 

год  

<*> 

2030 

год  

<*> 



5 

 Показатель, 

характеризующий 

объем оказания 

услуги: 

           

1 Число обучающихся 

по основным 

общеобразовательным 

программам 

дошкольного 

образования, в том 

числе: 

чел. 22149,0 21248,1 20732,7 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 

1.1 обучающихся в очной 

форме, в возрасте от  

1 года до 3 лет <**> 

чел. 3301,2 3273,7 3515,2 3346,3 3346,3 3346,3 3346,3 3346,3 3346,3 3346,3 

1.2 обучающихся в очной 

форме, в возрасте от  

3 лет до 8 лет <**> 

чел. 17062,1 16160,1 15308,6 16563,3 16563,3 16563,3 16563,3 16563,3 16563,3 16563,3 

1.3 с ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной 

форме по 

адаптированной 

образовательной 

программе, в возрасте 

от 1 года до 3 лет <**> 

чел. 38,9 52,5 69,5 56,3 56,3 56,3 56,3 56,3 56,3 56,3 

1.4 с ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной 

форме по 

адаптированной 

образовательной 

программе, в возрасте 

от 3 лет до 8 лет <**> 

чел. 1746,8 1761,8 1839,4 1753,2 1753,2 1753,2 1753,2 1753,2 1753,2 1753,2 

2 Число детей, 

получающих 

муниципальную 

услугу «Присмотр и 

уход», в том числе: 

чел. 22149,0 21248,1 20732,7 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 

2.1 дети-инвалиды <**>  чел. 334,4 342,2 327,7 339,5 339,5 339,5 339,5 339,5 339,5 339,5 

2.2 посещающие группы 

кратковременного 

пребывания, за 

исключением 

льготных категорий 

<**> 

чел. 121,2 89,8 59,7 82,1 82,1 82,1 82,1 82,1 82,1 82,1 

2.3 посещающие группы 

полного дня, за 

исключением 

льготных категорий 

<**> 

чел. 21576,5 20715,3 20258,7 21196,8 21196,8 21196,8 21196,8 21196,8 21196,8 21196,8 

2.4 дети-сироты и дети, чел. 48,2 47,5 47,2 43,7 43,7 43,7 43,7 43,7 43,7 43,7 



6 

оставшиеся без 

попечения родителей 

<**> 

2.5 дети с туберкулезной 

интоксикацией <**> 

чел. 68,7 53,3 39,4 57,0 57,0 57,0 57,0 57,0 57,0 57,0 

3 Количество 

учреждений, в которых 

проведены ремонтные 

работы, приобретено 

оборудование 

учреж-

дений 

126 91 98 - - - - - - - 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Значение целевого индикатора при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальной программы носит оценочный характер.». 

1.3.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», 

«Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет 

города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  2 563 879 744,04 

 - бюджет города  966 739 442,04 

1 Дошкольное образование детей. Присмотр 

и уход за детьми 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 563 879 744,04 

 - бюджет города 
966 739 442,04 

        ». 

1.4. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.4.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год  

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

 Показатель, 

характеризующий 

объем оказания 

услуги: 

           

1 Число обучающихся 

по основным 

чел. 18453,2 18836,4 19230,6 19103,7 18806,8 17986,8 17986,8 17986,8 17986,8 17986,8 



7 

общеобразовательным 

программам 

начального общего 

образования, в том 

числе: 

1.1 обучающихся в очной 

форме <***> 

чел. 15724,4 15863,1 15822 15402,4 15214,3 15502,2 15502,2 15502,2 15502,2 15502,2 

1.2 обучающихся в очно-

заочной форме <***> 

чел. 29,1 37,2 30,3 23,4 18,7 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 

1.3 обучающихся в очной 

форме с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий <***> 

чел. 0,7 0 0,3 0,7 0 - - - - - 

1.4 с ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной 

форме по 

адаптированным 

образовательным 

программам <***> 

чел. 83,5 105,6 118,4 106,1 49,7 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 

1.5 обучающихся в очной 

форме по программам, 

обеспечивающим 

углубленное изучение 

отдельных предметов, 

предметных областей 

(профильное 

обучение) <***> 

чел. 2615,5 2830,5 3259,6 3571,1 3524,1 2467,6 2467,6 2467,6 2467,6 2467,6 

2 Число обучающихся 

по основным 

общеобразовательным 

программам основного 

общего образования, в 

том числе: 

чел. 19934,7 20625,2 21278,1 21996,6 22744,7 22423,6 22423,6 22423,6 22423,6 22423,6 

2.1 обучающихся в очной 

форме <***>  

чел. 14188,0 14763,5 15223,7 15731,7 16211,3 16077,5 16077,5 16077,5 16077,5 16077,5 

2.2 обучающихся в очно-

заочной форме <***> 

чел. 106,5 92,2 72,2 73,1 57,1 33,1 33,1 33,1 33,1 33,1 

2.3 обучающихся в очной 

форме с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий <***> 

чел. 5,7 4,3 3,0 2,7 3,4 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 

2.4 с ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной 

форме по 

адаптированным 

образовательным 

программам <***> 

чел. 68,1 86,5 104,2 125,4 123,2 111,9 111,9 111,9 111,9 111,9 



8 

2.5 обучающихся в очной 

форме по программам, 

обеспечивающим 

углубленное изучение 

отдельных предметов, 

предметных областей 

(профильное 

обучение) <***> 

чел. 5566,4 5678,7 5875 6063,7 6349,7 6197,8 6197,8 6197,8 6197,8 6197,8 

3 Число обучающихся 

по основным 

общеобразовательным 

программам среднего 

общего образования, в 

том числе: 

чел. 3764,2 3617,1 3466,1 3556,4 3797,0 3714,0 3714,0 3714,0 3714,0 3714,0 

3.1 обучающихся в очной 

форме <***> 

чел. 751,0 581,6 462,4 136,7 0 595,4 595,4 595,4 595,4 595,4 

3.2 обучающихся в очно-

заочной форме <***> 

чел. 92,9 74,3 55,7 50,1 60 83,7 83,7 83,7 83,7 83,7 

3.3 обучающихся в очной 

форме с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

<***> 

чел. 1,0 1 1 0,7 0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

3.4 обучающихся в очной 

форме по программам, 

обеспечивающим 

углубленное изучение 

отдельных предметов, 

предметных областей 

(профильное 

обучение) <***> 

чел. 2919,3 2960,2 2947 3368,9 3737 3033,9 3033,9 3033,9 3033,9 3033,9 

4 Доля педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

получающих 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство, 

в общей численности 

педагогических 

работников данной 

категории 

% 100 100 100 100 100 100 

 

100 100 100 100 

5 Количество 

учреждений, в которых 

проведены ремонтные 

работы, приобретено 

оборудование 

учреж-

дений 

45 48 40 40 40 40 40 40 40 40 

6 В муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

проведены 

еди-

ница 

- - 46 49 49 <**> <**> <**> <**> <**> 



9 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

7 Доля педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

получающих 

региональное 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство, 

в общей численности 

педагогических 

работников данной 

категории 

% - - 100 100 100 100 100 100 100 100 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Значение целевого индикатора (показателя) будет установлено по мере 

принятия нормативных правовых актов о распределении средств из областного и 

федерального бюджета. 

<***> Значение целевого индикатора при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальной программы носит оценочный характер.». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Региональное ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств 

субвенции в соответствии с постановлением Правительства Ивановской 

области от 02.10.2023 № 460-п «Об утверждении порядка представления 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области на осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

выплате регионального ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования». 

Мероприятие направлено на обеспечение расходного обязательства 



10 

города Иванова, установленного постановлением Администрации города 

Иванова от 24.11.2023 № 2388 «О выплате регионального ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций города Иванова, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования». 

Финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

1.4.2.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет», «Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей», «- бюджет города», «Ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования» «- федеральный 

бюджет, в т.ч.», «иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования» столбца       

«2023 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  1 903 539 546,04 

 - бюджет города  393 967 146,78 

 - областной бюджет  1 384 307 521,88 

 - федеральный бюджет  125 264 877,38 



11 

1 Начальное общее, основное общее и среднее 

общее образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 753 837 238,78 

 - бюджет города 393 967 146,78 

2 Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, 

образовательные программы основного 

общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 

122 023 440,00 

 - федеральный бюджет, в т.ч. 122 023 440,00 

 

иные межбюджетные трансферты на 

ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, 

образовательные программы основного 

общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 

122 023 440,00 

         ». 

б) Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

мероприятия  

Исполнитель 2023 год 202

4 

год 

202

5 

год 

202

6 

год 

<*> 

202

7 

год 

<*> 

202

8 

год 

<*> 

202

9 

год 

<*> 

203

0 

год 

<*> 

4 Региональное ежемесячное 

денежное вознаграждение 

за классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

24 404 688,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет, в т.ч. 24 404 688,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 субвенции на 

осуществление 

переданных органам 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по выплате 

регионального 

24 404 688,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

     ». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Дополнительное образование детей», «в том числе поэтапное 

доведение средней заработной платы педагогических работников иных 

организаций дополнительного образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- бюджет города», «- областной бюджет», «субсидия на 

софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных 

организаций дополнительного образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области» столбца «2023 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к муниципальной 

программе города Иванова «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  
2023 год 

 Подпрограмма, всего:  323 989 898,61 

 - бюджет города  279 591 062,72 

 - областной бюджет  44 398 835,89 

1 Дополнительное образование детей Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

304 021 898,61 

 в том числе поэтапное доведение средней 

заработной платы педагогических работников 

иных организаций дополнительного 

образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области: 

 

 - бюджет города 39 057 622,55 

 - областной бюджет 44 398 835,89 

 - бюджет города 259 623 062,72 

 - областной бюджет 44 398 835,89 



13 

 субсидия на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам 

иных муниципальных организаций 

дополнительного образования детей до 

средней заработной платы учителей в 

Ивановской области 

44 398 835,89 

         ». 

 1.6. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1. Строки «Количество человеко-часов пребывания по 

дополнительным общеразвивающим программам», «Количество человеко-

часов по дополнительным предпрофессиональным программам в области 

искусства» столбца «2023 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2023 год 

1. Количество человеко-часов пребывания по 

дополнительным общеразвивающим программам 

человеко-

час 

421 778,2 

2. Количество человеко-часов по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области искусства 

человеко-

час 

178 188,0 

         ». 

1.6.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Дополнительное образование детей в сфере культуры и 

искусства», «- бюджет города», «- областной бюджет», «субсидия на 

софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до 

средней заработной платы учителей в Ивановской области» столбца       

«2023 год», таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  158 085 213,53 

 - бюджет города  108 342 716,00 

 - областной бюджет  49 742 497,53 

1 Дополнительное образование детей в сфере 

культуры и искусства  

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова  

158 085 213,53 

 - бюджет города 108 342 716,00 

 - областной бюджет 49 742 497,53 

 субсидия на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам 

муниципальных организаций 

49 742 497,53 



14 

дополнительного образования детей в сфере 

культуры и искусства до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области 

         ». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Дополнительное образование в области физической культуры и 

спорта», «- бюджет города», «- областной бюджет», «субсидия на 

софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта 

до средней заработной платы учителей в Ивановской области», столбца 

«2023 год», таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 5 к муниципальной программе года Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  
2023 год 

 Подпрограмма, всего:  153 966 901,67 

 - бюджет города  140 349 058,24 

 - областной бюджет  13 617 843,43 

1 Дополнительное образование в области 

физической культуры и спорта 

Комитет 

молодёжной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

153 966 901,67 

 - бюджет города 140 349 058,24 

 - областной бюджет 13 617 843,43 

 субсидия на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей в сфере физической культуры 

и спорта до средней заработной платы учителей 

в Ивановской области 

13 617 843,43 

         ». 

1.8. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

приложения 7 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.8.1.  Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- централизованное ведение бухгалтерского учета в муниципальных 

учреждениях, осуществляющих оказание образовательных услуг;». 

1.8.2. Строку «Число муниципальных учреждений города Иванова, 

обслуживаемых муниципальными учреждениями «Централизованная 

бухгалтерия управления образования Администрации города Иванова» 

столбца «2023 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2023 

год 



15 

1 Число муниципальных учреждений города Иванова, 

обслуживаемых муниципальными учреждениями 

«Централизованная бухгалтерия управления образования 

Администрации города Иванова» 

учреждение 178 

        ». 

1.9. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Организация 

участия обучающихся города Иванова в олимпиадах, фестивалях, конкурсах 

и иных мероприятиях, направленных на выявление одарённых детей, в том 

числе проведение таких мероприятий», «- бюджет города» столбца         

«2023 год», таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 10 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  3 128 120,00 

 - бюджет города  3 128 120,00 

1 Организация участия обучающихся города 

Иванова в олимпиадах, фестивалях, конкурсах и 

иных мероприятиях, направленных на 

выявление одарённых детей, в том числе 

проведение таких мероприятий 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова  

2 930 000,00 

 - бюджет города 2 930 000,00 

         ». 

 1.10. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Капитальный ремонт объектов дополнительного образования», «- бюджет 

города» столбцов «2023 год», «2024 год», строку «Устройство спортивных 

площадок на территории муниципальных образовательных организаций»,    

«- бюджет города» столбца «2023 год», таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  237 824 207,96 25 220 000,00 

 - бюджет города  72 315 537,96 25 220 000,00 

1 Капитальный ремонт объектов 

дополнительного образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

8 320 000,00 7 220 000,00 

 - бюджет города 8 320 000,00 7 220 000,00 

2 Устройство спортивных 

площадок на территории 

муниципальных 

образовательных организаций 

16 663 255,21 

 

 - бюджет города 16 663 255,21  

         ». 



16 

1.11. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 16 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

«     

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих 

мероприятий: 

1. Строительство детского сада в районе Рабочего поселка г. Иваново. 

Мероприятие предполагает строительство детского сада в районе 

Рабочего поселка г. Иваново. 

В целях реализации строительства социально значимого объекта 

планируется привлечение в 2024 - 2025 годах средств из бюджета 

Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 - 2025 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств. 

Исполнитель мероприятия: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

2. Разработка проектной и сметной документации «Детский сад на    

240 мест в микрорайоне «Самоцветы» в г. Иваново». 

Мероприятие предполагает разработку проектной и сметной 

документации, определение сметной стоимости строительства детского сада 

в микрорайоне «Самоцветы» в г. Иваново. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

3. Детский сад на 240 мест в микрорайоне «Самоцветы» в г. Иваново. 

Мероприятие предполагает строительство детского сада в микрорайоне 

«Самоцветы» в г. Иваново. 

В целях реализации строительства социально значимого объекта 

планируется привлечение в 2024 - 2025 годах средств из бюджета 

Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 - 2025 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств. 

Исполнитель мероприятия: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

4. Строительство пристройки на 350 мест к зданию МБОУ Гимназия  

№ 44 г. Иваново Ивановской области. 

Мероприятие предполагает завершение строительства пристройки на 

350 мест к зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области в 

целях обеспечения жителей города Иванова возможностью получения 

доступного образования и создания современных условий обучения. 



17 

Строительство объекта получило в 2020 - 2023 годах поддержку из 

средств бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

5. Корректировка проектной и сметной документации «Строительство 

пристройки на 350 мест к зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области». 

Мероприятие предполагает корректировку проектной и сметной 

документации, определение сметной стоимости строительства пристройки на 

350 мест к зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова. 

Реализация мероприятий 1 - 5 подпрограммы предполагает 

возможность осуществления расходов на выполнение предпроектных и 

проектных работ; корректировку проектной и сметной документации; 

выполнение иной проектно-технической документации; проведение 

экспертизы; проведение дополнительных работ, необходимость выполнения 

которых выявлена в процессе реализации мероприятий (не учтенных ранее 

при разработке проектной и сметной документации); выполнение работ и 

оказание услуг в целях реализации мероприятий. Расходное обязательство по 

их финансовому обеспечению установлено исключительно настоящей 

подпрограммой. Принятие иных муниципальных правовых актов, 

устанавливающих расходное обязательство, не требуется. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

  
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

2024 

год 

2025 

год 

 Подпрограмма, всего:  155 442 663,69 * * 

 - бюджет города  71 892 936,22 * * 

 - областной бюджет  834 927,47 * * 

 - федеральный бюджет  82 714 800,00 * * 

1 
Строительство детского сада в 

районе Рабочего поселка г. Иваново 
Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

 * * 

 - бюджет города  * * 

 - областной бюджет  * * 

 - федеральный бюджет  * * 

2 

Разработка проектной и сметной 

документации «Детский сад на  

240 мест в микрорайоне 

«Самоцветы» в г. Иваново» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

3 250 000,00   

 - бюджет города 3 250 000,00   

 - областной бюджет    

 - федеральный бюджет    

3 Детский сад на 240 мест в Управление  * * 



18 

микрорайоне «Самоцветы» в  

г. Иваново 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 
 - бюджет города  * * 

 - областной бюджет  * * 

 - федеральный бюджет  * * 

4 

Строительство пристройки на  

350 мест к зданию МБОУ Гимназия 

№ 44 г. Иваново Ивановской области 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

151 302 663,69   

 - бюджет города 67 752 936,22   

 - областной бюджет 834 927,47   

 - федеральный бюджет 82 714 800,00   

5 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Строительство 

пристройки на 350 мест к зданию 

МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

890 000,00   

 - бюджет города 890 000,00   

 - областной бюджет    

 - федеральный бюджет    

Примечание: объемы финансирования мероприятий подпрограммы, помеченные 

знаком*, подлежат уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о 

выделении (распределении) денежных средств.». 

 1.12. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Повышение 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений»,           

«- бюджет города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 18 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  40 900 854,00 

 - бюджет города  40 900 854,00 

1 Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова  

40 900 854,00 

 - бюджет города 40 900 854,00 

         ». 

 1.13. Приложение 21 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 



19 

 

Приложение  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 24.11.2023 № 2389 

 

«Приложение 21 

к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» 
              

   

Информация 

о налоговых расходах города Иванова 

на реализацию муниципальной программы города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» от 11.11.2022 № 1836 
(наименование муниципальной программы и ее реквизиты) 

 

Управление образования Администрации города Иванова 
(куратор налоговых расходов) 

 

Наименование налога, по которому предусматривается льгота земельный налог 

 

Реквизиты муниципального правового акта города Иванова, устанавливающего налоговую льготу Решение 

Ивановской городской Думы от 11.10.2005 № 600 «О земельном налоге». 
               

  

 

 

 

 

 

 



20 

№ 

п/п 

Наименование 

налоговой льготы 

(налогового расхода) 

Объём налогового расхода, тыс. рублей 

Показатель 

(индикатор) 

достижения целей 

муниципальной 

программы города 

Иванова, 

характеризующий 

результат 

налогового 

расхода 

Значение показателя (индикатора) достижения целей 

муниципальной программы города Иванова, 

характеризующего результат налогового расхода 

Отчётный 

финансовый 

год 

2021 

Текущий 

финансовый 

год 

2022 

Очередной 

финансовый 

год 

2023 

Плановый 

период 

Отчётный 

финансовый 

год 

2021 

Текущий 

финансовый 

год 

2022 

Очередной 

финансовый 

год 

2023 

Плановый 

период 

2024 2025 

Количество 

частных 

учреждений, 

которым 

предоставлена 

налоговая льгота 

2024 2025 

1 Налоговая льгота в виде 

снижения ставки налога 

для школ, лицеев, 

гимназий, оказывающих 

услуги в области 

начального общего, 

основного общего, 

среднего (полного) 

общего образования, 

здания (сооружения) 

которым переданы в 

безвозмездное 

пользование 

(собственность), в 

отношении земельных 

участков, занятых 

объектами, 

используемыми для 

осуществления 

образовательной 

деятельности 

387,00 387,00 161,00 161,00 161,00 1 1 1 1 1 

». 


